
 diário oficial Nº 34.760  25 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Belém-PA–Brasil | Período: 12/11/2021 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 725559
PORTARIA Nº 882 de diárias de 08/11/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais ( medicamentos, insu-
linas, medicamentos específicos, medicamentos da UDME e outros mate-
riais) em Belém.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Belém-PA–Brasil | Período: 17/11/2021 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Sergio da Costa Carvalho
CPF: 104.639.682-04
Matrícula: 1036585
Cargo: Motorista
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 725560
PORTARIA Nº 883 de diárias de 08/11/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais ( medicamentos, insu-
linas, medicamentos específicos, medicamentos da UDME e outros mate-
riais) em Belém.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Belém-PA–Brasil | Período: 19/11/2021 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Benedito José de Lima da Silva
CPF: 233.862.232-49
Matrícula: 5705304
Cargo: Motorista
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 725561
PORTARIA Nº 877 de diárias de 08/11/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar   busca ativa de casos de 
Dengue, avaliar a rede assistencial e, os dados epidemiológicos do muni-
cípio de Inhangapi.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Inhangapi-PA–Brasil | Período: 29 e 30/11/2021 | Nº de Diárias: 
duas meias diárias.
Servidor: Benedito José de Lima da Silva
CPF: 233.862.232-49
Matrícula: 5705304
Cargo: Motorista
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 725534

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem Efeito a portaria 851 DOE 34.759
Servidores: Fábio Rodrigues Ferreira  e Raimundo Nonato Lima da Silva
Origem: Castanhal
Destino: Maracanã  | Período de 22 à 26/11/2021

Protocolo: 725693
Tornar Sem Efeito a portaria 853 DOE 34.759
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
Origem: Castanhal
Destino: Maracanã  | Período de 22 à 26/11/2021

Protocolo: 725695

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02  DE 08  DE NOVEMBRO DE  2021.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 617/2021-
CCG/19.04.2021. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.558- 20 de Abril de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) ser-
vidor (a) ANDREA OLIVEIRA DUTRA, CARGO: NUTRICIONISTA, lotado(a) 
no 5ºCRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
20/12/2010 a 19/12/2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 01/12/2021 a 29/01/2022,  no total de 60  (SES-
SENTA) dias, matricula nº 57234450.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA.

Protocolo: 725593

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 260 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo:: Realizar ação de condução de embarcação e outros serviços 
marítimos que darão suporte para os trabalhos de busca ativa, exames de 
microscopia parasitóligica, diagnóstico e tratamento de malária bem como 
a prestação de atividades de educação em saúde nas localidades na zona 
rural do município.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Luiz Santana Ferreira, 14,5 Diárias de 15 à 29/11/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 726082
PORTARIA Nº 261 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo:: Participar da ação da força tarefa de combate a malária, com 
o desenvolvimento dos serviços de busca ativa, diagnóstico, tratamento 
oportuno de casos positivos, bem como realizar atividades de educação em 
saúde nas localidades com a população local. 
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Aecildo José de Souza Filho, João Batista Miranda de Melo, 
Hozana Garcia Pinheiro e Jones Carvalho Campos, 14,5 Diárias de 15 à 
29/11/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 726089
PORTARIA Nº 262 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Realizar atividades de apoio logístico e operacional, no que condiz 
ao suporte diário aos técnicos do 8ºCRS/SESPA, que irão participar da ação 
da força tarefa de combate a malária na zona rural do município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Colaborador (es): Franklin Andrade Rocha e Francidalva Abreu de Oliveira, 
14,5 Diárias de 15 à 29/11/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 726090
PORTARIA Nº 263 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo:: Realizar Vistoria do Hospital Municipal e da UBS Fluvial do mu-
nicípio de Portel. 
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA.
Servidor (es): José Cláudio Gomes Ferreira e Sandro da Vera Cruz Amorim, 
4,5 Diárias de 16 à 20/11/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 726092
PORTARIA Nº 259 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Participar do Encontro Estadual de Programação e Avaliação das 
Ações de Controle da Tuberculose no auditório da SESPA.
Origem: BREVES/PÁ -BELÉM/PA.
Servidor (es): Andreza Gonçalves Acioli e Érika Barros Alves Cordeiro, 4,5 
Diárias de 15 à 19/11/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 726055

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 341 de 29 de Outubro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar vistoria em clínica, monitorar as ações da Vigilância Sa-
nitária Municipal, orientações quanto a implementação do Plano de Ação da 
Vigilância Sanitária e Perfil 2021/2022.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 22/11/2021 a 26/11/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Rosáurea Lisboa Machado
CPF: 050.715.932 -20
Matrícula: 55714721
Cargo :Enfermeira
Valmir Costa Sarmento
CPF: 614.925.902-15.
Matrícula: 57191990/2.
Cargo: Técnico Enfermeiro.
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme Dos Santos Sá.

Protocolo: 725687
Portaria Nº342 de 03 de Novembro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: capacitar os servidores da Vigilância Ambiental daquele municí-
pio nos programas: Vigiagua (Programa de vigilância em Saúde da Água 


